最高人民法院印发《关于人民法院审理离婚案件如何认定夫

妻感情确已破裂的若干具体意见》《关于人民法院审理未办

结婚登记而以夫妻名义同居生活案件的若干意见》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_325866.htm （１９８９年１２

月１３日法（民）发＜１９８９＞３８号）全国地方各级人

民法院、各级军事法院，各铁路运输中级法院和基层法院，

各海事法院； 现将《关于人民法院审理离婚案件如何认定夫

妻感情确已破裂的若干具体意见》、《关于人民法院审理未

办结婚登记而以夫妻名义同居生活案件的若干意见》发给你

们，请依照执行，并请在执行中注意总结经验，有何意见和

问题，请及时报告我院。附件： 关于人民法院审理离婚案件

如何认定 夫妻感情确已破裂的若干具体意见 （１９８９年１

１月２１日） 人民法院审理离婚案件，准予或不准离婚应以

夫妻感情是否破裂作为区分的界限。判断夫妻感情是否确已

破裂，应当从婚姻基础、婚后感情、离婚原因、夫妻关系的

现状和有无和好的可能等方面综合分析。根据婚姻法的有关

规定和审判实践经验，凡属下列情形之一的，视为夫妻感情

确已破裂。一方坚决要求离婚，经调解无效，可依法判决准

予离婚。 １．一方患有法定禁止结婚疾病的，或一方有生理

缺陷，或其它原因不能发生性行为，且难以治愈的。 ２．婚

前缺乏了解，草率结婚，婚后未建立起夫妻感情，难以共同

生活的。 ３．婚前隐瞒了精神病，婚后经治不愈，或者婚前

知道对方患有精神病而与其结婚，或一方在夫妻共同生活期

间患精神病，久治不愈的。 ４．一方欺骗对方，或者在结婚

登记时弄虚作假，骗取《结婚证》的。 ５．双方办理结婚登

记后，未同居生活，无和好可能的。 ６．包办、买卖婚姻、

婚后一方随即提出离婚，或者虽共同生活多年，但确未建立

起夫妻感情的。 ７．因感情不和分居已满３年，确无和好可

能的，或者经人民法院判决不准离婚后又分居满１年，互不

履行夫妻义务的。 ８．一方与他人通奸、非法同居，经教育

仍无悔改表现，无过错一方起诉离婚，或者过错方起诉离婚

，对方不同意离婚，经批评教育，处分，或在人民法院判决

不准离婚后，过错方又起诉离婚，确无和好可能的。 ９．一

方重婚，对方提出离婚的。 １０．一方好逸恶劳、有赌博等

恶习，不履行家庭义务、屡教不改，夫妻难以共同生活的。

１１．一方被依法判处长期徒刑，或其违法、犯罪行为严重

伤害夫妻感情的。 １２．一方下落不明满二年，对方起诉离

婚，经公告查找确无下落的。 １３．受对方的虐待、遗弃，

或者受对方亲属虐待，或虐待对方亲属，经教育不改，另一

方不谅解的。 １４．因其他原因导致夫妻感情确已破裂的。

关于人民法院审理未办结婚登记 而以夫妻名义同居生活案件

的若干意见 （１９８９年１１月２１日） 人民法院审理未办

结婚登记而以夫妻名义同居生活的案件，应首先向双方当事

人严肃指出其行为的违法性和危害性，并视其违法情节给予

批评教育或民事制裁。但基于这类“婚姻”关系形成的原因

和案件的具体情况复杂，为保护妇女和儿童的合法权益，有

利于婚姻家庭关系的稳定，维护安定团结，在一定时期内，

有条件的承认其事实婚姻关系，是符合实际的。为此，我们

根据法律规定和审判实践经验，对此类案件的审理提出以下

意见： １．１９８６年３月１５日《婚姻登记办法》施行之

前，未办结婚登记手续即以夫妻名义同居生活，群众也认为

是夫妻关系的，一方向人民法院起诉“离婚”，如起诉时双

方均符合结婚的法院条件，可认定为事实婚姻关系；如起诉

时一方或双方不符合结婚的法定条件，应认定非法同居关系

。 ２．１９８６年３月１５日《婚姻登记办法》施行之后，

未办结婚登记手续即以夫妻名义同居生活，群众也认为是夫

妻关系的，一方向人民法院起诉“离婚”，如同居时双方均

符合结婚的法定条件，可认定为事实婚姻关系；如同居时一

方或双方不符合结婚的法定条件，应认定为非法同居关系。

３．自民政部新的婚姻登记管理条例施行之日起，未办结婚

登记即以夫妻名义同居生活，按非法同居关系对待。 ４．离

婚后双方未再婚，未履行复婚登记手续，又以夫妻名义共同

生活，一方起诉“离婚”的，一般应解除其非法同居关系。

５．已登记结婚的一方又与第三人形成事实婚姻关系，或事

实婚姻关系的一方又与第三人登记结婚，或事实婚姻关系的

一方又与第三人形成新的事实婚姻关系，凡前一个婚姻关系

的一方要求追究重婚罪的，无论其行为是否构成重婚罪，均

应解除后一个婚姻关系。前一个婚姻关系的一方如要求处理

离婚问题，应根据其婚姻关系的具体情况进行调解或者作出

判决。 ６．审理事实婚姻关系的离婚案件，应当先进行调解

，经调解和好或撤诉的，确认婚姻关系有效，发给调解书或

裁定书，经调解不能和好的，应调解或判决准予离婚。 ７．

未办结婚登记而以夫妻名义同居生活的男女，一方要求“离

婚”或解除同居关系，经查确属非法同居关系的，应一律判

决予以解除。 ８．人民法院审理非法同居关系的案件，如涉

及非婚生子女抚养和财产分割问题，应一并予以解决。具体

分割财产时，应照顾妇女、儿童的利益，考虑财产的实际情

况和双方的过错程度，妥善分割。 ９．解除非法同居关系时

，双方所生的非婚生子女，由哪一方抚养，双方协商，协商

不成时，应根据子女的利益和双方的具体情况判决，哺乳期

内的子女，原则上应由母方抚养，如父方条件好，母方同意

，也可由父方抚养，子女为限制民事行为能力人的，应征求

子女本人的意见，一方将未成年的子女送他人收养，须征得

另一方的同意。 １０．解除非法同居关系时，同居生活期间

双方共同所得的收入和购置的财产，按一般共有财产处理，

同居生活前，一方自愿赠送给对方的财物可比照赠与关系处

理；一方向另一方索取的财物，可参照最高人民法院（８４

）法办字第１１２号《关于贯彻执行民事政策法律若干问题

的意见》第（１８）条规定的精神处理。 １１．解除非示同

居关系时，同居期间为共同生产、生活而形成的债权、债务

，可按共同债权、债务处理。 １２．解除非法同居关系时，

一方在共同生活期间患有严重疾病未治愈的，分割财产时，

应予适当照顾，或者由另一方给予一次性的经济帮助。 １３

．同居生活期间一方死亡，另一方要求继承死者遗产，如认

定事实婚姻关系的，可以配偶身份按继承法的有关规定处理

；如认定非法同居关系，而又符合继承法第十四条规定的，

可根据相互扶助的具体情况处理。 １４．人民法院在审理未

办结婚登记而以夫妻名义同居生活的案件时，对违法情节严

重，应按照婚姻法、民法通则、《关于贯彻执行＜民法通则

＞若干问题的意见》和其他法律、法规的有关规定，给予适

当的民事制裁。 １５．本意见自颁布之日起施行。凡最高人

民法院过去的规定与本意见相抵触的，均按本意见执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com